PREFEITURA MUNICIPAL DE ITAPEVI
SECRETARIA DE SEGURANÇA E MOBILIDADE URBANA

DEPARTAMENTO MUNICIPAL DE TRÂNSITO - DEMUTRAN
Rod. Engenheiro Renê Benedito da Silva, 830| Itapevi | São Paulo | CEP: 06655-240

Tel.: (11) 4450-6784 | demutran@itapevi.sp.gov.br

Memorando SSMU - DEMUTRAN n° 433/2025.

Itapevi, 25 setembro de 2025.

Do Departamento Municipal de Trânsito – DEMUTRAN.

À Secretaria de Governo.

Assunto: Estudo – Bolsão de caminhoneiros.

Ref.: Processo Digital n° PMI 093567/2025 – Requerimento n° 1214/2025.

Interessado(a).: Ver. Yacer Issa Kourani.

Prezado(a) Senhor(a),

Informamos ao Nobre Vereador que, até o presente momento, não

há estudos técnicos em andamento referentes à criação de um bolsão de estacionamento para

caminhões e carretas nas proximidades da Companhia Logística Itapevi (CLI).

A implantação de uma estrutura dessa natureza demanda a

realização prévia de estudos de viabilidade técnica, urbanística, ambiental e econômica, além da

análise de disponibilidade orçamentária e da elaboração de projeto específico de obras e

infraestrutura. Tais medidas envolvem, inclusive, intervenções de grande porte, como adequação

do sistema viário, drenagem, pavimentação, iluminação pública e demais serviços correlatos.

Portanto, considerando a necessidade de planejamento integrado e

de recursos financeiros específicos para execução, informamos que, neste momento, não é possível

atender à solicitação, permanecendo o tema dependente de avaliação futura quanto à viabilidade

técnica e orçamentária do município.

Ao ensejo, renovo meus protestos de elevada estima e distinta

consideração.

Atenciosamente,

Israel Ricardo Carneiro

Chefe de Departamento

Sr.

Jonatas Felipe Francisco.

Secretário de Governo.

P
ar

a
co

nf
er

ên
ci

a,
 a

ce
ss

e
o

si
te

 h
ttp

s:
//i

ta
pe

vi
di

gi
ta

l.i
ta

pe
vi

.s
p.

go
v.

br
/a

te
nd

im
en

to
/c

on
fe

re
nc

ia
D

oc
um

en
to

s
e

in
fo

rm
e

o
pr

oc
es

so
 P

M
I 0

93
56

7/
20

25
 e

 o
 c

ód
ig

o
V

Q
Q

Y
T

6Q
0.

P
ág

. 1
 d

e
1

-
D

oc
um

en
to

 a
ss

in
ad

o
di

gi
ta

lm
en

te
 p

or
 IS

R
A

E
L

R
IC

A
R

D
O

 C
A

R
N

E
IR

O
.

Página: 6

Assinaturas do documento

"433 25 - Memo DT - PMI 93567 25 - Req  1214 25 -
ESTUDO para criação de Bolsão de caminhões -

INDEF"

Esta página foi gerada automaticamente pelo sistema para detalhamento das assinaturas e
não é contabilizada na numeração de páginas de processo.

Código para verificação: VQQYT6Q0

Este documento foi assinado digitalmente pelos seguintes signatários nas datas indicadas:

ISRAEL RICARDO CARNEIRO (CPF: ***.599.768-**) em 16/10/2025 às 14:52:13 (GMT-03:00)
Emitido por: "SolarBPM", emitido em 16/07/2025 - 09:47:06 e válido até 16/07/2028 - 09:47:06.

(Assinatura do Sistema)

Para verificar a autenticidade desta cópia, acesse o link

https://itapevidigital.itapevi.sp.gov.br/atendimento/conferenciaDocumentos e informe o processo PMI 093567/2025 e
o código VQQYT6Q0 ou aponte a câmera para o QR Code presente nesta página para realizar a conferência.

https://itapevidigital.itapevi.sp.gov.br/atendimento/conferenciaDocumentos?cdConferencia=PMI-93567-2025-1-93567-VQQYT6Q0-I

PREFEITURA MUNICIPAL DE ITAPEVI

SECRETARIA DE GOVERNO
Rua Agostinho Ferreira Campos, 675 | Vila Nova Itapevi | Itapevi | São Paulo | CEP: 06693-120

Tel.: (11) 4143-7600| sec.governo@itapevi.sp.gov.br

Itapevi,17 de outubro de 2025.

Ofício S.G. nº 5584/2025

Assunto: Resposta do requerimento 1214/2025 - Vereador Yacer
Issa Kourani.

Exmo. Sr. Vereador;

Sirvo-me do presente para encaminhar a Vossa
Excelência cópia da resposta da Secretaria de Segurança e
Mobilidade Urbana – Departamento de Trânsito Demutran, em
atenção ao documento supracitado recebido nessa Secretaria de
Governo.

Ao ensejo, renovo protestos de elevada
estima e consideração.

Atenciosamente,

Wagner José Fernandes
Secretário Adjunto de Governo

À Sua Excelência, o Senhor
Yacer Issa Kourani.
DD. Vereador da Câmara Municipal de Itapevi

P
ar

a
co

nf
er

ên
ci

a,
 a

ce
ss

e
o

si
te

 h
ttp

s:
//i

ta
pe

vi
di

gi
ta

l.i
ta

pe
vi

.s
p.

go
v.

br
/a

te
nd

im
en

to
/c

on
fe

re
nc

ia
D

oc
um

en
to

s
e

in
fo

rm
e

o
pr

oc
es

so
 P

M
I 0

93
56

7/
20

25
 e

 o
 c

ód
ig

o
E

3J
U

X
D

16
.

P
ág

. 1
 d

e
1

-
D

oc
um

en
to

 a
ss

in
ad

o
di

gi
ta

lm
en

te
 p

or
 W

A
G

N
E

R
 J

O
S

E
 F

E
R

N
A

N
D

E
S

.

Página: 8

Assinaturas do documento

"Ofício 5584 de 2025 - Ver  Yacer"

Esta página foi gerada automaticamente pelo sistema para detalhamento das assinaturas e
não é contabilizada na numeração de páginas de processo.

Código para verificação: E3JUXD16

Este documento foi assinado digitalmente pelos seguintes signatários nas datas indicadas:

WAGNER JOSE FERNANDES (CPF: ***.550.628-**) em 17/10/2025 às 14:39:19 (GMT-03:00)
Emitido por: "SolarBPM", emitido em 16/07/2025 - 11:46:19 e válido até 16/07/2028 - 11:46:19.

(Assinatura do Sistema)

Para verificar a autenticidade desta cópia, acesse o link

https://itapevidigital.itapevi.sp.gov.br/atendimento/conferenciaDocumentos e informe o processo PMI 093567/2025 e
o código E3JUXD16 ou aponte a câmera para o QR Code presente nesta página para realizar a conferência.

https://itapevidigital.itapevi.sp.gov.br/atendimento/conferenciaDocumentos?cdConferencia=PMI-93567-2025-1-93567-E3JUXD16-I